
یکشنبه 15 مرداد   1402- 19 محرم  1445 - 6 آگوست 2023 - سال بیست ‌و دوم - شماره  6050  8   ورزشی

حق پخش واقعی فوتبال ایران چقدر است؟
تلویزیونی  پخش  حق 
در همه‌ جای دنیا به عنوان 
مهم‌ترین راه درآمدزایی برای 
فوتبال شناخته می‌شود اما 
فوتبال ایران هیچ‌وقت به 
این حق نرسیده است. حالا 
شرایطی به وجود آمده که 
پرداخت نشدن حق پخش 

تلویزیونی می‌تواند منجر به حذف ایران از فوتبال بین‌المللی شود.
به گزارش ایسنا، فوتبال در قرن ۲۱ با درآمدهایی که از حق پخش تلویزیونی‌ 
به دست آورده، به یکی از پرسودترین بنگاه‌های اقتصادی تبدیل شده است. در 
حال حاضر نیمی از درآمد باشگاه‌ها در لیگ‌های معتبر به حق پخش تلویزیونی 
اختصاص یافته است. این موضوع باعث شده است که پریمیرلیگ )لیگ برتر 
انگلستان( به عنوان پربیننده‌ترین رقابت در بین پنج لیگ معتبر اروپایی، درآمد 

هنگفتی از طریق حق پخش تلویزیونی داشته باشد.
این راه درآمدزایی به حدی اهمیت دارد که اختلاف هنگفت حق پخش 
تلویزیونی پریمیرلیگ با باقی لیگ‌های معتبر اروپایی باعث شده که تیم ته 
جدولی این لیگ تمکن مالی بیشتری نسبت به مدعیان سری‌آ داشته باشد. به 
همین دلیل ۲۴ تیم چمپیونشیپی حاضرند یک رقابت طاقت‌فرسای ۴۶ هفته‌ای 
به علاوه بازی‌های پلی‌آف را پشت سر بگذارند تا با صعود به پریمیرلیگ به سود 

هنگفت این رقابت‌ها از حق پخش تلویزیونی برسند.
در ادامه آماری از درآمدهای پنج لیگ معتبر اروپایی به خصوص پریمیرلیگ 
انگلیس را مشاهده می‌کنید که اهمیت حق پخش تلویزیونی را بیشتر از قبل 

مشهود می‌کند.
آمار و ارقامی که در بالا مشاهده کردید بار دیگر نشان می‌دهد که حق پخش 
تلویزیونی چه اهمیت بالایی در فوتبال مدرن دارد. با این وجود، فوتبال ایران به 
خاطر ضعف در قوانین هنوز از موهبت حق پخش تلویزیونی منتفع نشده است. 
اما این سوال پیش می‌آید که ارزش حق پخش تلویزیونی فوتبال ایران چقدر 

است؟
صادق درودگر، مدیرعامل باشگاه نساجی و عضو هیات رئیسه سازمان لیگ 
فوتبال در پاسخ به این سوال از سوی ایسنا اظهار کرد: ما مبلغی را پیش‌بینی 
نکردیم و AFC و فیفا آن را ارزیابی و اعلام کردند که حدود ۴۵۰ میلیون یورو 
ارزش لیگ برتر برای حق پخش است. ما این پول را نخواستیم اما چیزی که برای 
کشور امکان‌پذیر و منطقی است را در نظر بگیرند؛ عددی که فوتبال را درمان 

می‌کند و در کارگروهی آن را بررسی کنند.
در این گزارش، تصور می‌کنیم که دری به تخته خورده و ۴۵۰ میلیون یورو 
حق پخش تلویزیونی به فوتبال داده شده که باتوجه به مبنای سازمان لیگ 
فوتبال برای قیمت دلار )۵۰ هزار تومان( معادل ۲۴ هزار و ۶۸۹ میلیارد تومان 
است. حال اگر قرار باشد این ۴۵۰ میلیون یورو براساس قوانین پریمیرلیگ 
تقسیم شود، نیمی از آن به صورت مساوی و نیم دیگر براساس رتبه هر تیم بین 
۱۶ باشگاه لیگ برتر تقسیم خواهد شد. با این اوصاف ۲۲۵ میلیون یورو به صورت 
مساوی، ۱۱۲.۵ میلیون یورو براساس میزان بازدید تلویزیونی و ۱۱۲.۵ میلیون 

یورو براساس رتبه پایانی بین ۱۶ باشگاه لیگ برتری تقسیم می‌شود.
اگر فقط همان نیمی از حق پخش تلویزیونی که قرار است به صورت مساوی 
بین تیم‌ها تقسیم شود، به آن‌ها برسد، به این معناست که هر باشگاه به رقمی 
معادل ۷۵۰ میلیارد تومان )۱۵ میلیون دلار( می‌رسد. این در حالی است که 
براساس فرم بودجه ارائه شده توسط باشگاه‌ها، بیشترین بودجه برای حقوق 
و دستمزد بازیکنان مربوط به تراکتور با ۳۲۹ میلیارد و ۲۵۰ میلیون تومان 
است. با این اوصاف باشگاه‌های لیگ برتری با استفاده از حق پخش تلویزیونی 
به راحتی هر چه تمام‌تر می‌توانند حقوق و دستمزد بازیکنانشان را بدهند، 
زیرساخت‌هایشان را درست کنند و بازیکنان باکیفیت به خدمت بگیرند؛ تنها با 

تقسیم نیمی از حق پخش تلویزیونی!
البته همه چیز پول نیست، بلکه پرداخت نشدن حق پخش تلویزیونی فوتبال 
تا دو، سه سال آینده می‌تواند منجر به خدشه‌دار شدن حیثیت ملی شود و 
تیم‌های ایرانی به راحتی هر چه تمام‌تر از لیگ قهرمانان آسیا کنار گذاشته 
شوند. براساس اظهارت زارعی، رئیس دپارتمان صدور مجوز حرفه‌ای، حق پخش 
تلویزیونی از فصل آینده لیگ قهرمانان آسیا به معیار B مجوز حرفه‌ای ارتقا 
خواهد یافت. به همین خاطر باشگاه‌های ایرانی باید قراردادی با صداوسیما منعقد 
کنند و با ارائه کردن این قرارداد، درآمد حاصل از حق پخش تلویزیونی‌شان را به 
AFC اعلام کنند. معیارها در فرآیند صدور مجوز حرفه‌ای به سه سطح A و B و 
 A تقسیم‌بندی می‌شوند. باشگاه‌ها در صورتی که یک مورد از معیارهای سطح C
را رعایت نکنند، در اخذ مجوز حرفه‌ای ناکام می‌مانند و در صورت رعایت نکردن 
معیارهای سطح B، مجوز حرفه‌ای را با پرداخت جریمه دریافت خواهند کرد. در 
نهایت معیارهای سطح C هم در جریمه شدن یا گرفتن مجوز حرفه‌ای تاثیری 

ندارند اما معیارهای C به مرور به معیارهای اصلی‌تر تبدیل می‌شوند.
موردی که درباره معیارهای سطح C وجود دارد، در مورد معیارهای سطح 
B هم صدق می‌کند. در نتیجه شاید در حال حاضر مشخص نبودن وضعیت و 
پرداخت نشدن حق پخش تلویزیونی فقط به جرائم مالی AFC منتهی شود و 
منجر به صادر نشدن مجوز حرفه‌ای نمی‌شود اما در آینده‌ای نزدیک، حق پخش 
تلویزیونی به معیار A ارتقا پیدا می‌کند. در صورت فرا رسیدن این آینده نزدیک 
و پا برجا بودن شرایط کنونی بر فوتبال ایران، هیچ باشگاهی از ایران نمی‌تواند 

مجوز حرفه‌ای اخذ کند و در لیگ قهرمانان آسیا شرکت کند.
در حال حاضر باشگاه‌های لیگ برتری، فدراسیون و سازمان لیگ فوتبال 
باتوجه به نادیده گرفته شدن حق پخش تلویزیونی فوتبال در برنامه هفتم توسعه 
اقتصادی و اجتماعی، نامه‌های مختلفی به محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
شورای اسامی و اعضای کمسیون تلفیق مجلس خواستار تجدید نظر در این 
رابطه شده‌اند. با این اوصاف باید دید در نهایت مجلس این حرف حق را می‌شنود 
و راهی برای رسیدن فوتبال ایران به حق پخش تلویزیونی پیدا می‌کند یا این 
که اوضاع به روال قبل ادامه می‌یابد و باید منتظر حذف تدریجی فوتبال ایران از 
رقابت‌های بین‌المللی بمانیم. این اتفاق در حالی می‌افتد که چند صد کیلومتر آن 
طرف‌تر از ایران، عربستانی‌ها فوق‌ستاره‌های فوتبال دنیا را به خدمت می‌گیرند تا 

بتوانند حق پخش تلویزیونی‌شان را به بالاترین حد ممکن برسانند.

طارمی جانشین احتمالی کین در تاتنهام  

خبرنگار مشهور ایتالیایی مدعی شد که تاتنهام به دنبال جذب مهدی طارمی با 
یک پیشنهاد وسوسه‌انگیز است. به گزارش ایرنا، با این احتمال که دیر یا زود هری 
کین مهاجم تیم فوتبال تاتنهام از این تیم جدا می‌شود، به نظر می‌رسد تاتنهام 
به دنبال جذب مهدی طارمی ستاره ایرانی تیم فوتبال پورتو برای جانشینی 
احتمالی کین است. بایرن مونیخ اخیراً پیشنهاد نهایی حدود ۱۰۰ میلیون یورو 
)۸۶.۵ میلیون پوند( را برای هری کین ارائه کرده و از تاتنهام خواسته است تا 
همین هفته پاسخ دهد. در صورت عدم پذیرش، تاتنهام در تابستان ۲۰۲۴ با 
پایان قرارداد کین این مهاجم را از دست خواهد داد، بنابراین به احتمال زیاد، 
هیئت مدیره اسپرز باید به دنبال جانشین شاهزاده انگلیسی باشد. حالا به گفته 
جانلوکا دی مارتزیو، خبرنگار ایتالیایی معروف نقل و انتقالات، باشگاه تاتنهام 
تماس‌های خود را با پورتو آغاز کرده تا مهدی طارمی ستاره ایرانی این تیم را به 
خدمت بگیرد. طبق گزارش‌های رسیده، تیم شمال لندن آماده ارائه پیشنهاد ۲۴ 
میلیون یورو )۲۰.۸ میلیون پوند( است. اما در مقابل پورتو می‌خواهد این ستاره 
ایرانی‌اش را به ارزش ۳۰ میلیون یورو بفروشد. طارمی بهترین مهاجم حال حاضر 
آسیاست و همیشه با پیراهن پورتو عملکرد ثابتی از خود نشان داده است. این 
مهاجم ایرانی در ۴ سال حضور در پورتو ۸۰ گل در ۱۴۷ بازی به ثمر رسانده 
است. به طور خاص، فصل ۲۳/۲۰۲۲ با ۳۱ گل در ۵۱ بازی شاهد عالی‌ترین 

عملکرد دوران حرفه‌ای او بودیم.

نگاه

خبر

 عدم مدیریت مالی هزینه‌های فوتبال 
سبب شده گردش مالی ۷ هزار میلیاری 
فوتبال به جای توسعه زیرساخت‌ها صرف 
قرارداد بازیکنان و مربیان شود تا تیم‌های 
ایرانی با توجه به عدم وجود یک کمپ مجهز، 

برای برپایی اردو راهی خارج از کشور شوند.
به گزارش ایرنا، کمتر از 3 روز دیگر 
فصل جدید لیگ برتر فوتبال آغاز می‌شود 
و تیم‌های لیگ برتری، این روزها آخرین 
بازی‌ها و اردوهای آماده‌سازی‌شان را پشت 
سر می‌گذارند. مانند تمام یک دهه گذشته 
امسال هم شاهد بودیم که برخی از باشگاه‌ها 
که توان مالی لازم را داشتند، در دوران 
آماده‌سازی پیش فصل راهی اردوی خارجی 
شدند تا تمریناتشان را در خارج از کشور 
پیگیری کنند. مقصد اکثر باشگاه‌ها هم ترکیه 
بود و مانند تمام سال‌‎های قبل، امسال هم این 

کشور پذیرای تیم‌های ایرانی بود.
»امکانات بیشتر و حرفه‌ای« دلیلی است 
که مربیان تیم‎های لیگ برتری برای رفتن 
به اردوی خارجی عنوان می‌کنند، آن هم 
در شرایطی که در وضعیت فعلی با توجه به 
گرانی ارز، عملا برپایی یک اردوی خارجی 
نسبت به ۴ سال پیش با افزایش حداقل ده 
برابری روبرو شده و هزینه‌های سنگین‌تری را 

به باشگاه‌ها تحمیل می‌کند.
البته بالا رفتن هزینه‌ اردوی خارجی، سبب 
کنار کشیدن برخی تیم‌ها از برپایی اردوی 
خارجی شده و نمونه آن دو تیم استقلال و 
پرسپولیس بودند که امسال برخلاف بیشتر 
سال‌های قبل اردوی خارجی‌شان کنسل 
شد. با این حال اگر این دو تیم بودجه لازم 
یا اسپانسر داشتند، به طور قطع برای برپایی 

اردوی خارج از کشور تردید نمی‌کردند.
در حالی ترکیه و امارات به عنوان دو مقصد 
مهم تیم‌های ایرانی در پیش فصل و نیم فصل 
شناخته می‌شود که کشورمان هم با توجه به 
چهارفصل بودن، از نظر آب‌‍وهوایی شرایط 
مناسبی برای برپایی اردو دارد. با این حال 
همواره گزینه اول تیم‌ها در صورت نداشتن 
مشکل مالی، انتخاب یک کشور خارجی بوده 
است؛ به طوری که در فصل تابستان، ترکیه 
و در فصل زمستان امارات به عنوان دو مقصد 
پرهوادار بین باشگاه‌های ایرانی برای برپایی 

اردو به حساب می‌آیند.»نداشتن زیرساخت و 
امکانات حداقلی« مهم‎ترین دلیلی است که 
مربیان از برگزاری کمپ‌های پیش فصل یا 
نیم فصل در کشورمان استقبال نمی‌کنند و 
اگر تیمی هم اردو را در تهران یا شهرهای 
دیگر برگزار می‌کند، از روی ناچاری و نداشتن 

گزینه دیگر است.
نداشتن کمپ‌های تمرینی استاندارد در 
حالی یکی از ضعف‌های مهم فوتبال ایران 
است که نمی‌توان این ضعف را با کمبود پول 
و بودجه توجیه کرد. گردش مالی فوتبال 
سالانه ۷ هزار میلیارد تومان برآورد می‌‎شود؛ 
مبلغی نجومی که بیش از ۹۰ درصد آن 
هزینه پرداخت مبلغ نجومی و خارج از ضابطه 

قرارداد بازیکنان و مربیان می‌شود.
با توجه به چنین گردش نجومی، مشکلات 
مالی نمی‌‎تواند توجیه خوبی برای عدم توجه 
به زیرساخت‌های تمرینی در فوتبال کشورمان 

باشد. مشکل فوتبال ایران به عدم مدیریت 
درست و به جای بودجه و پول برمی‌گردد. 
حضور مدیرانی ناکارآمد و رانتی که درکی 
از فضای حرفه‌ای فوتبال ندارند، سبب شده 
فوتبال ایران به قهقرا برود و هزینه‌ها به سمت 

اهداف کوتاه‌مدت سوق داده شود.
این در حالی است که توجه به 
زیرساخت‌های تمرینی و اردویی باید در بین 
باشگاه‌ها و همچنین مسئولان  اولویت‌های 
وزارت ورزش قرار بگیرد. داشتن یک کمپ 
مجهز که حداقل‌های امکانات فوتبال حرفه‌ای 
را داشته باشد، از بدیهی‌ترین الزمات فوتبال 

باشگاهی و ملی است.
همان‌طور که اشاره شد، با توجه به 
موقعیت‌های  کشورمان،  بودن  چهارفصل 
مناسبی برای برپایی کمپ‌های تابستانی و 
زمستانی وجود دارد. چنین ظرفیتی اما کمتر 
مورد توجه قرار گرفته و مسئولان ورزش و 

فوتبال برنامه‌ای برای استفاده از این پتانسیل 
که می‌تواند در بلند مدت حتی ارزش افزوده 

اقتصادی برای کشور داشته باشد، ندارند.
این در حالی است که پیش از جام‌جهانی 
قطر، مسئولان از احداث کمپ‌های تمرینی به 
روز در کیش برای میزبانی اردوهای پیش از 
شروع جام‌جهانی تیم‌های راه‌یافته خبر دادند، 
وعده‌ای که البته تنها روی کاغذ ماند و عملی 

نشد.
بی‌‎تفاوتی به چنین نیاز مهمی، سبب شده 
ظرفیت بالقوه‌ای که در کشور برای برپایی 
کمپ‌های تمرینی در نقاط مختلف ایران 
وجود دارد، بالفعل نشود و فوتبال ایران از 
داشتن کمپ‌های استاندارد محروم باشد. 
همچنین زمینه‌ای را فراهم کرده که سالیانه 
چند صد هزار دلار بابت برپایی اردوی خارجی 

از کشور ارز خارج شود. 
آن هم در شرایطی که در صورت وجود 

کمپ‌های مجهز حتی می‌شد به درآمدزایی 
رسید و ارز وارد کشور کرد. این ظرفیت 
بزرگ اما با نگاه‎ کوتاه‌مدت متولیان ورزش 
بدون استفاده مانده است، در حالی که با 
یک برنامه‌ریزی بلندمدت و هدفدار برای 
احداث کمپ‌های تمرینی و اردویی ‌می‌توان 
یک زیرساخت مهم را به مجموعه امکانات 
سخت‌افزاری فوتبال اضافه کرد. راه رسیدن به 
چنین هدفی همان طور که اشاره شد مدیریت 
هزینه‌ها در فوتبال است، وقتی فوتبال سالانه 
نزدیک به ۷ هزار میلیارد گردش مالی دارد 
و چنین هزینه فوق سنگینی روی دست 
بیت‌المال می‌گذارد، می‌توان با اختصاص 
یک ردیف ثابت از این پول برای توسعه 
زیرساخت‌ها، کمپ‌های تمرینی مجهزی را در 
کشور احداث کرد تا مانند امروز کمپ‌های 
ترکیه یا امارات با توجیه داشتن امکانات 

مناسب، قبله آمال مربیان ایرانی نباشد.

فوتبال عربستان در حال طی کردن مسیری است که 
پیش از این هم در چند کشور دیگر طی شده، اما هیچ لیگی 

با چنین قدرتی پیش نرفته است.
به گزارش »ورزش سه«، فوتبال عربستان قدرت مالی‌اش 
را در بخش اول پنجره نقل و انتقالات تابستانی به خوبی به 
رخ همه کشید و هیچ لیگی هنوز توان رقابت با این قدرت 

جدید از قاره کهن را به نمایش نگذاشته است.
تردیدها درباره عربستان رو به افزایش است. منابع مالی 
بدون انتهای باشگاه‌هایی چون النصر و الاتحاد باعث شده 
آنها بتوانند بازیکنانی که در سال‎های پایانی فوتبال‎شان 
هستند را بدون نیاز به جذب استعدادهای جوان به خدمت 

بگیرند.
این تاکتیکی متفاوت با لیگ‌هایی چون لیگ برتر روسیه 
یا سوپرلیگ چین یا حتی لیگ فوتبال آمریکاست. این بازار 
نقل و انتقالات باعث شده دنیای فوتبال به دژاووی چند 

تابستان گذشته دچار شود.
عربستان قدرت اقتصادی بسیار زیادی در ربودن بازیکنان 
از تیم‌های بزرگ اروپایی دارد، اما اقدامی که به عنوان حضور 
قدرتمندانه بازیکنان در تمامی پست‌ها آغاز شده بود، کم‌کم 
در حال محو شدن است... عربستان در حال حاضر در خطر 

خاصی قرار ندارد. بازیکنان به خاطر اینکه گزینه دیگری 
ندارند راهی این لیگ نشده‎اند، آنها به عربستان می‌روند 

چون بهترین مقصد ممکن برای آنهاست.
ام‌ال‌اس )16-2015(: لمپارد، جرارد، ویا، پیرلو...

فوتبال آمریکا به دنبال تقلید از NBA و تبدیل لیگ 
این کشور به لیگی پرستاره بود. بسیاری از باشگاه‌ها با 
بازیکنانی تماس گرفتند که هنوز توانایی درخشش داشتند، 
اما فشار فوتبال اروپا برای آنها زیاد بود. اتفاقی که امسال 
برای اینترمیامی رخ داد و آنها موفق به جذب لیونل مسی، 

جوردی آلبا و سرخیو بوسکتس شدند.
هرچند ستاره‌هایی که در آن فصل به آمریکا رفتند بین 
چند تیم پخش شدند. پول زیادی در این نقل و انتقالات 
نبود، اما تفاوت دستمزد پرداختی بین بازیکنان باعث ایجاد 

مشکلاتی در این لیگ شد.
کاکا، برنده توپ طلای 2008، دنیای فوتبال را با ترک 
میلان که سهمیه حضور در لیگ قهرمانان داشت و پیوستن 
به تیم تازه تاسیس اورلاندو سیتی شگفت‌زده کرد. داوید ویا، 
فرانک لمپارد و آندره‌آ پیرلو هم در کنار هم قرار گرفتند و 

پیراهن نیویورک سیتی را به تن کردند.
استیون جرارد پس از لیز خوردن معروفش برابر دمبا با 

تصمیم گرفت راهی لس آنجلس گلکسی شود. 
دیدیه دروگبا هم به کانادا رفت تا پیراهن مونترئال 
ایمپکت را به تن کند. وین رونی و باستین شواین اشتایگر 
از منچستریونایتد جدا شدند تا به شیکاگو و واشنگتن بروند.
جرارد پس از پیوستن به لس‌آنجلس گلکسی گفت: 
»من به بازیکنان از سراسر دنیا پیشنهاد می‌کنم که به لیگ 
آمریکا بیایند. آمریکا کشور بسیار خوبی برای کار کردن و 
لذت بردن است.« کاکا در مراسم معارفه‌اش در گفت‌وگو با 
خبرنگاران اظهار داشت: »روزی کریستیانو رونالدو و لیونل 
مسی هم به این لیگ خواهند آمد و ما از تماشای بازی 
هر دوی آنها در اینجا لذت خواهیم برد.« انتظارات بسیار 
بالا بود و پیش‌بینی‌ها درباره مسی درست از آب درآمد، اما 
کریستیانو مسیر متفاوتی را در پیش گرفت. لیگ آمریکا به 

مرور محو شد و بار دیگر به ذات اصلی‌اش برگشت.
سوپرلیگ چین )2018(:

کاراسکو، اسکار، هالک، پائولینیو
چین با این فرضیه وارد دنیای فوتبال شد: »داشتن تیمی 
قدرتمند تا سال 2050«. آنها برای رسیدن به این هدف 
سرمایه‌گذاری عظیمی روی فوتبالشان و باشگاه‌ها داشتند، 
اما این هزینه‌های چند میلیون دلاری پس از دو فصل به 

پایان رسید.
اتحادیه فوتبال چین و دولت این کشور مالیاتی را وضع 
کردند که باشگاه‌ها را وادار می‌کرد به اندازه مبلغ پرداخت 
شده برای خرید هر بازیکن به صندوق سرمایه‌گذاری، که 
باعث رشد زیرساخت‎های فوتبال می‌شد، پرداخت کنند. 
به این ترتیب، یک انتقال 60 میلیون دلاری در واقع 120 

میلیون دلار هزینه داشت. 
اتحادیه فوتبال چین قوانین خاص دیگری را هم در لیگ 
این کشور وضع کرد و نتیجه این شد که تمامی بازیکنان 
خارجی به خاطر پیچیدگی شرایط از لیگ این کشور رفتند. 

مشکل فوتبال اروپا در کمتر از دو فصل حل شد. 
اسکار پس از ترک چین گفت: »اگر به خاطر پول نبود، 
من از برزیل نمی‌رفتم. وقتی به اروپا می‌روید، این کار را 
برای پول و در عین حال بازی کردن برای چند تیم معتبر 

انجام می‌دهید و شانگهای قصد داشت به یکی از بزرگترین 
تیم‌ها تبدیل شود.«

این اظهارات مشابه صحبت‌های روبن نوش پس از 
پیوستن به باشگاه الهلال است.

لیگ روسیه )2012(: هالک، ویتسل، اتوئو، ویلیام
زمانی که باشگاه زنیت روسیه مبلغ 100 میلیون یورو که 
در آن زمان مبلغ بسیار بالایی در فوتبال اروپا بود را برای 
جذب هالک و ویتسل هزینه کرد، رییس سازمان بازرسی 
روسیه گفت: »فوتبال ما به سمت تقسیم شدن به دو دسته 
متفاوت پیش می‌رود و شاید لازم باشد محدودیت مالی برای 

جذب بازیکنان اعمال شود.«
این خریدها در نهایت فاجعه‌بار بودند، اما روس‌ها نشان 
دادند که ثروتمندان جدید دنیای فوتبال هستند و رقیبی 

جدی برای باشگاه‌های بزرگ اروپایی به حساب می‌آمدند. 
باشگاه آنژی هم به رقابت با زنیت برخاست. هدف آنها 
حضور در لیگ قهرمانان بود و بسیاری آنها را به عنوان تیم 
روبرتو کارلوس و ساموئل اتوئو به خاطر خواهند داشت. 
بازیکنان دیگری مانند ویلیام یا مربیانی چون گاس هیدینک 
هم در تیمی حضور داشتند که هرگز سرود لیگ قهرمانان 
را نشنید، اما 180 میلیون یورو فقط در دو پنجره نقل و 

انتقالاتی هزینه کرد.
اهمیت کلیدی برنامه‌ریزی جام جهانی 2030

این رازی است که همه از آن خبر دارند و دلیل اصلی 
سرمایه‌گذاری هنگفت روی لیگ عربستان است. آنها قصد 
دارند به هر قیمتی که شده میزبانی جام جهانی را بگیرند. 
با نبود محدودیت‌هایی مانند محدودیت‌های لیگ چین یا 
فرپلی مالی یوفا، سرمایه‌گذاری آنها احتمال در طول چند 
سال آینده با افت خاصی روبرو نخواهد شد و این اتفاق 
حداقل تا زمانی که تصمیم قطعی درباره جام جهانی 2030 

گرفته شود رخ نمی‌دهد.
قدرت مالی مشکل خاصی به حساب نمی‌آید، اما آیا آنها 
قادر خواهند بود که ستاره‌های فوتبال اروپا را جذب کنند؟ 
هیچکس تا به حال نتوانسته با قدرت و ثبات دست به انجام 

چنین کاری بزند.

به بهانه برپایی اردوهای پیش‌فصل تیم‌های لیگ برتر در خارج از کشور

فوتبال ایران کمپ تمرینی استاندارد ندارد

سعودی و پیگیری هدفی که هیچ‌کس به آن نرسید

عملیات سرنگونی فوتبال اروپا

خالدآبادی، عزت اللهی و مغانلو سه بازیکنی بودند که یحیی 
گل‌محمدی به شدت به دنبال حضور آنها در پرسپولیس بود و 
باشگاه پرسپولیس به واسطه مسئله رضایتنامه نتوانست این 
انتقال را نهایی کند. به گزارش »ورزش سه«، پرسپولیس در 
نقل و انتقالات موفق شد تا به اینجا سه بازیکن جدید به 
استخدام دربیاورد و از سوی دیگر نفراتی مثل سیامک نعمتی، 
احمد گوهری، کمال کامیابی‌نیا، شیخ دیاباته، ابوالفضل 
سلیمانی، لئاندرو پریرا و همچنین عیسی آل‌کثیر از این تیم 
جدا شده‌اند. مهمترین نگرانی یحیی گل‌محمدی جدایی 
چند بازیکن است که نفرات جانشین آنها با باشگاه برای عقد 
قرارداد به توافق نرسیده‌اند. احمد گوهری در شرایطی از این 
باشگاه جدا شده که آنها تنها علیرضا بیرانوند را به عنوان گلر 
مورداعتماد در اختیار دارند و برای پست مهاجم نیز علی‌رغم 
جدایی سه بازیکن در این پست، تنها شهاب زاهدی به جمع 

سرخپوشان اضافه شده است.
بیرانوند همچنان در انتظار رقیب برزیلی

سرمربی سرخ‌ها در شرایطی به جدایی احمد گوهری 
رضایت داد که این باشگاه در حال مذاکره جدی با محمدرضا 
خالدآبادی، گلر تیم المپیک و هوادار تهران، بود و به نظر 
می‌رسید روند مذاکرات به سمتی پیش نرفت که طرفین 
راضی به نهایی کردن آن شوند. پرسپولیس که مصطفی 
لشگری )روابط عمومی باشگاه( و همچنین محمد امام‌وردی 
)عضو کمیته در امور ورزشی( را برای مذاکره با باشگاه هوادار 
فرستاده بود، در این بخش به نتیجه نرسید تا این گلر سهمیه 
زیر 23 سال راهی استقلال تهران شود. با این حال باشگاه 
پرسپولیس اکنون به دنبال جذب گلر برزیلی زیر 23 سال 

است. 
بازیکنی که می‌تواند با حضورش در این باشگاه یک سهمیه 
خارجی فصل آینده پرسپولیس را با توجه به نیمکت‌نشینی 

بیش از 60 درصد، بسوزاند.

ناکامی در جذب سعید عزت‌اللهی
دیگر بازیکنی که یحیی گل‌محمدی به صورت واضح به 
ناکامی باشگاه در جذب وی اشاره کرده، سعید عزت‌اللهی، 
هافبک دفاعی ملی‌پوش ایرانی تیم وایله دانمارک، است. 
بازیکنی که گفته می‌شود مذاکرات برای انتقال وی از 200 
هزار دلار استارت خورد و در نهایت تا یک میلیون دلار با 
توجه به درخواست دیگر تیم‌های ایرانی پیش رفت. یحیی 
اما مدعی است در صورتی که باشگاه مانع مربوط به دریافت 
رضایتنامه را در نظر نمی‌گرفت و مذاکرات به درازا نمی‌کشید، 

در همان مقطع ابتدایی مذاکره، این انتقال صورت می‌گرفت 
و کار به جایی نمی‌کشید که با اضافه شدن دیگر مشتریان 
مبلغ آن به حدی افزایش یابد که از دسترس پرسپولیس 
کاملا خارج شود. سرمربی پرسپولیس با اشاره به این موضوع 
که چرا این باشگاه باید به دنبال بازیکن آزاد باشد، نسبت به 

نهایی نشدن آن انتقادش را به نمایش گذاشت.
و در نهایت شهریار مغانلو...

آخرین بازیکنی که یحیی گل‌محمدی به سختی به دنبال 
جذب وی بود شهریار مغانلو است؛ مهاجمی که در بازگشت 

به لیگ ایران و زیر نظر یحیی گل‌محمدی در قامت ستاره 
ظاهر شد، اما حضورش طولانی نبود و به واسطه قراردادی که 
با سانتاکلارا داشت، نتوانست در پیراهن شماره 70 سرخ‌ها 
کار را ادامه دهد. شهریار به عنوان آقای گل فصل گذشته بار 
دیگر موردتوجه پرسپولیس قرار داشت و یحیی امیدوار بود 
که موفق به دریافت رضایتنامه او به مقصد تهران شود. با این 
حال سپاهان که در این فصل آل‌کثیر را هم از پرسپولیس 
قاپیده بود، تمام راه‌های مربوط به این انتقال را هم بست 
تا بزرگترین لطمه نقل و انتقالاتی را متوجه سرخ‌ها کند. 
شاید پرسپولیسی‌ها هم با خیال اینکه عیسی با کج شدن 
مسیر انتقالش از پرسپولیس به سپاهان، شرایط جدایی مغانلو 
را میسرتر می‌دیدند، از این اتفاق استقبال کرده بودند، اما 
سپاهان نه تنها آل‌کثیر را به اصفهان کشاند که شهریار را هم 

در جمع این تیم حفظ کرد.
دو بازیکن خارجی و پایان نقل و انتقالات

به مقصد آسیا
سرمربی پرسپولیس که کاملا از روند نقل و انتقالاتی تیمش 
کلافه و ناراضی به نظر می‌رسد، اکنون تنها امیدواری‌اش جذب 
دو بازیکن خارجی است؛ جایی که از بررسی با وسواس 30 
بازیکن خارجی تا اینجا خبر می‌دهد و از مشکلات مالی باشگاه 
نیز به عنوان دیگر مسئله کند شدن این انتقال خبر می‌دهد. 
با این حال سرمربی پرسپولیس از نهایی شدن جذب دو یا 
حداقل یک بازیکن خارجی در دو پست گلر و مهاجم خبر 
داده است. باید دید بازیکنانی که با اعلام یحیی با وسواس 
بزرگی قرار است نام آنها به باشگاه برای مذاکره ارسال شوند، 
چه کیفیت و شرایطی دارند و قادر به حل مشکلات این تیم 
خواهند بود یا خیر. نظر شما درباره روند نقل و انتقالاتی 
پرسپولیس چیست و آیا اقدام باشگاه برای مذاکره با بازیکنان 
آزاد را مناسب ارزیابی می‌کنید یا سلیقه یحیی گل‌محمدی را 

برای جذب بازیکن خارجی می‌پسندید؟

پایان نقل و انتقالات تا شروع لیگ؟

پرسپولیس 2 تا از این 30 بازیکن را می‌خرد!


